sacerdote. E incluso en un único año quizá servían varios, a los que sucedían al otro año otros, alguno de entre los cuales salía *por suerte* para poner el incienso.

¿Qué es, pues, lo que *profetizó Caifás*? *Que Jesús iba a morir por la nación. Y no sólo por la nación, sino para congregar en uno a los hijos de Dios, que estaban dispersos.* El evangelista ha añadido esto: de hecho, *Caifás profetizó sólo acerca de la nación de los judíos, en la que estaban las ovejas de las que el Señor mismo asevera: No fui enviado sino a las ovejas de la casa de Israel que perecieron.* Pero el evangelista sabía que había *otras ovejas que no eran de este redil*, a las cuales era preciso traer para que hubiese un *único redil y un único pastor*. Ahora bien, esto se dijo según la predestinación porque, quienes todavía no había creído, no eran aún ovejas suyas ni hijos de Dios¹⁰⁹.

Tratado LI, 5: *Y halló Jesús un asnillo y se sentó sobre él.* Aquí está dicho brevemente porque con todas las letras se lee en los otros evangelistas cómo sucedió. Ahora bien, se aplica a este hecho un testimonio profético, para que apareciese que las malignas autoridades de los judíos no entendían a ese en quien se cumplía lo que leían. *Jesús, pues, halló un asnillo y se sentó sobre él, como está escrito: No temas, hija de Sión, he ahí que tu rey viene sentado en un pollino de asna.* Entre aquel pueblo estaba, pues, la *hija Sión*; Jerusalén es la misma que Sión. Entre aquel pueblo réprobo y ciego, repito, estaba empero la *hija de Sión*, a la que se diría: *No temas; he ahí que tu rey viene sentado sobre un pollino de asna.* Esta *hija de Sión* a quien se dice eso estaba entre las ovejas que escuchaban *la voz del Pastor*; estaba entre la multitud que con tanta devoción loaba, con tan gran grupo escoltaba al Señor que venía. A ella está dicho: *“No temas; reconoce al que loas y, cuando padece, no tiembles, porque se derrama la sangre mediante la que se borre tu delito y se te devuelva la vida”.* Pero por el *pollino de asna* en que *nadie* se había sentado –esto, en efecto, se halla en otros evangelistas– entendemos el pueblo de las gentes, el cual no había recibido *la Ley del Señor*. Por el *asna*, en cambio –que uno y otro jumento se le trajo al Señor–, entendemos su plebe, que venía del pueblo de Israel; no la enteramente indómita, sino la que reconoció *el pesebre del Señor*¹¹⁰.

¹⁰⁹ *Unus autem ex ipsis Caiphaz, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit nobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit. Hic docemur etiam per homines malos prophetiae Spiritum futura praedicere: quod tamen Evangelista divino tribuit sacramento, quia pontifex fuit, id est, summus sacerdos. Potest autem movere quomodo dicatur pontifex anni illius, cum Deus unum constituerit summum sacerdotem, cui mortuo unus succederet. Sed intellegendum est, per ambitiones et contentiones inter Iudaeos postea constitutum ut plures essent, et per annos singulos vicibus ministrarent. Nam et de Zacharia hoc dicitur: Factum est autem, cum sacerdotio fungeretur in ordine vicis suae ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiit ut incensum poneret, ingressus in templum Domini. Hinc apparet plures eos fuisse, et vices suas habuisse: nam incensum non licebat ponere nisi summo sacerdoti. Et forte etiam unum annum plures administrabant, quibus alio anno alii succedebant, ex quibus sorte exibat quis, ut incensum poneret. Quid est ergo quod prophetavit Caiphaz? Quia Iesus moriturus erat pro gente; et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum. Hoc Evangelista addidit: nam Caiphaz de sola gente Iudaeorum prophetavit, in qua erant oves de quibus ait ipse Dominus: Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel. Sed noverat Evangelista esse alias oves, quae non erant de hoc ovili, quas oportebat adduci, ut esset unum ovile et unus pastor. Haec autem secundum praedestinationem dicta sunt: nam neque oves eius, nec filii Dei adhuc erant, qui nondum crediderant.*